Aviso nº 62/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 08 de novembro de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 62
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2025

O MAJOR BM RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CENTRO DE SELEÇÃO E
EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de
30/06/2023 e, considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para
realização do Curso de Formação de Oficiais, o Edital nº 12 de 21/05/2024, publicado por meio do Aviso
12/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações do referido edital, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO, no endereço eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br>,  o Ato n.
17.155/24, que divulga o Resultado Preliminar da 2ª Fase - Teste de Capacitação Física, do concurso ao
CFO BM 2025.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major BM, em
08/11/2024, às 10:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 101289437 e
o código CRC 262DCF59.

Referência: Processo nº 1400.01.0031691/2024-55 SEI nº 101289437

Aviso 62 (101289437)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 17.155, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2025

O MAJOR BM RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CENTRO DE SELEÇÃO E
EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. III, art. 41 da ITE nº 47 de
30/06/2023, e considerando a Res. nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização
do Curso de Formação de Oficiais (...), o Edital nº 12 de 21/05/2024, referente ao Curso de Formação de
Oficiais (CFO/BM/25), publicado por meio do Aviso 12/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como
os atos de retificações do referido edital, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR o Resultado Preliminar da 2ª fase (Teste de
Capacitação Física), Anexo "A" (101290140), do concurso ao CFO BM 2025, conforme apresentado
pela Comissão de TCF, em acordo com o  item 9.8[1] do Edital n. 12/2024.

II - ELIMINAR os candidatos relacionados, nos termos do item 9.3 do Edital, conforme
abaixo:

a) Motivo: Faltar ou chegar atrasado ao Teste de Capacitação Física (TCF) - item 12.1,
alínea "e", do Edital n. 12/2024:

ORD. INSCRIÇÃO NOME
1 1102010 DANILO CARDOZO FLÔRES
2 1102631 ROBERTA DO CARMO TEIXEIRA
3 1100348 THALITA CARDOSO LOPES
4 1101940 FELIPE NEVES GUEDES DA SILVA
5 1102127 ADRIANO MIRANDA RIBEIRO
6 1101149 YASMIN SILVA DE JESUS

b) Motivo: não atingiu o índice mínimo de 60% (sessenta por cento) do valor de cada uma
das provas do TCF.

b.1) Não atingiu 60% na prova de 2.400m de corrida - item 9.3 c/c 12.3, alínea "a" do
Edital:

ORD. INSCRIÇÃO NOME
1 1102296 ADRIANO PEREIRA LACORTE

b.2) Não alcançou o índice mínimo de 60% no Teste de Flexão Abdominal - item 9.3 c/c
12.3, alínea "a" do Edital n. 12/2024:

Ato 17155 (101289527)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 2

ORD. INSCRIÇÃO NOME

1 1101784 MATEUS GUSTAVO GOULART
SILVA

2 1102665 ANTÔNIO FERREIRA SANTOS

b.3) Não alcançou o índice mínimo de 60% no Teste de Agilidade (Shuttle-Run) - item 9.3
c/c 12.3, alínea "a" do Edital n. 12/2024:

ORD. INSCRIÇÃO NOME

1 1100948 ALEXSANDER JUNIOR ALVES
SILVEIRA

III - ESCLARECER que:

a) o prazo para recurso contra o Resultado Preliminar da 2ª fase é de 02 (dois) dias úteis,
conforme item 13.1, do Edital n. 12/2024;

b) os recursos da 2ª Fase deverão ser direcionados ao Comandante da Academia de
Bombeiros Militar de Minas Gerais, pessoalmente, por procurador ou pelos Correios (via Sedex), para o
endereço abaixo:

Avenida Santa Rosa, nº 10, Bairro São Luiz (Aeroporto Pampulha) - Belo Horizonte/MG
CEP: 31.270-750

c) para os recursos encaminhados pelos Correios (via Sedex), com aviso de recebimento
(AR), a tempestividade será apurada, considerando a data da postagem;

d) serão observados os requisitos do item 13 do Edital n. 12/2024;

e) o ato contendo o resultado da análise dos recursos administrativos, o resultado final da 2ª
fase e a convocação para a 3ª fase será divulgado no dia 26/11/2024.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CSE/ABM

Edital n. 12/2024
[1] 9.8 - A nota final do TCF será por meio do cálculo da média aritmética multiplicado por 1,5 (um vírgula cinco). Nota final TCF =  (20+20+20+20+20)  x 1,5.

 5

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major BM, em
11/11/2024, às 12:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Ato 17155 (101289527)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 101289527 e
o código CRC F0B6B6B4.

Referência: Processo nº 1400.01.0031691/2024-55 SEI nº 101289527

Ato 17155 (101289527)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 4

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO"A" DO ATO N. 17.155/24
RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE - TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2025

EDITAL Nº 12/2024

Ord Inscrição Nome Sexo
Aval.

Clínica

2400m Abdominal Barra Shuttle Run
Natação

(segundos)
Nota Final
(média x

1,5)
T Pts Qtd Pts Qtd/T Pts 1ªTent 2ªTent Pts T Pts

1 1100238 SAMIR ENEAS MOREIRA MASC APTO 10:44 16,00 62 19,00 15 20,00 09''61 09''60 17,00 00:34 18,00 27,00

2 1102931 GABRIEL LUCAS RIBEIRO ESPOSITO MASC APTO 08:53 19,00 55 17,00 15 20,00 10''41 JT 13,00 00:47 15,00 25,20

3 1102570 ANTONIO CARNEIRO DE LIMA FILHO MASC APTO 11:27 14,00 54 17,00 6 14,00 10''29 10''00 15,00 00:37 17,00 23,10

4 1100041 GUSTAVO ARAÚJO SILVA MASC APTO 10:37 16,00 68 20,00 15 20,00 09''52 LT 17,00 00:34 18,00 27,30

5 1100963 JOÃO VITOR OLIVEIRA SILVESTRE MASC APTO 10:41 16,00 57 18,00 9 16,00 10''98 10''00 15,00 00:34 18,00 24,90

6 1101629 LUIZ GUSTAVO CABRAL GONÇALVES MASC APTO 10:15 17,00 46 14,00 14 19,00 09''45 09''29 18,00 00:46 15,00 24,90

7 1101936 JOAO LUCAS SILVA CAMPOS MASC APTO 10:59 15,00 73 20,00 15 20,00 10''52 10''15 14,00 00:41 16,00 25,50

8 1102010 DANILO CARDOZO FLÔRES MASC Ausente ----------- 0,00 ----------- 0,00 ----------- 0,00 ----------- ----------- 0,00 ----------- 0,00 0,00

9 1100519 GUILHERME DANI BAHIA MASC APTO 10:38 16,00 60 18,00 8 15,00 11''30 09''75 16,00 00:26 20,00 25,50

10 1101030 FERNANDO AZALIM JÚNIOR MASC APTO 10:52 15,00 65 19,00 10 17,00 10''66 JT 12,00 00:31 19,00 24,60

11 1102631 ROBERTA DO CARMO TEIXEIRA FEM Ausente ----------- 0,00 ----------- 0,00 ----------- 0,00 ----------- ----------- 0,00 ----------- 0,00 0,00

12 1100112 ALINE MARIA DE JESUS MACHADO CARDOSO FEM APTO 13:32 16,00 54 18,00 4 13,00 11''25 11''23 15,00 00:52 15,00 23,10

13 1101982 LUCCA SILVA MATTERA MASC APTO 08:59 19,00 72 20,00 15 20,00 09''01 08''90 19,00 00:41 16,00 28,20

14 1102568 TADASHI THALLISON ABICO MASC APTO 10:15 17,00 60 18,00 15 20,00 09''53 JT 17,00 00:35 18,00 27,00

15 1100320 CINTHIA LARISSA MARIA SILVA FEM APTO 13:30 16,00 66 20,00 31 20,00 11''45 NPL 14,00 01:00 14,00 25,20

16 1102296 ADRIANO PEREIRA LACORTE MASC APTO 13:13 0,00 ----------- 0,00 ----------- 0,00 ----------- ----------- 0,00 ----------- 0,00 0,00

17 1101579 VITOR EZEQUIEL MOREIRA E SILVA MASC APTO 09:10 19,00 49 16,00 10 17,00 10''25 10''38 14,00 00:44 15,00 24,30

18 1100802 GUSTAVO HENRIQUE SIMAN PEREIRA MASC APTO 11:30 14,00 59 18,00 10 17,00 10''16 NPL 14,00 00:31 19,00 24,60

19 1100897 LUÍS FELIPE DE MELO BRAGA TRINDADE MASC APTO 09:59 17,00 68 20,00 16 20,00 09''64 09''62 17,00 00:30 19,00 27,90

20 1103515 RAFAEL HENRIQUE DA SILVA ROSA MASC APTO 12:05 13,00 56 18,00 10 17,00 10''22 10''02 15,00 00:49 14,00 23,10

21 1100875 MATHEUS ELLER BARBOSA MASC APTO 10:15 17,00 58 18,00 13 19,00 09''40 09''34 18,00 00:40 17,00 26,70

22 1102199 ALEX LIMA DE SALES BARBOSA MASC APTO 08:58 19,00 60 18,00 15 20,00 10''16 09''60 17,00 00:32 19,00 27,90

23 1101867 SÉRGIO LOURENÇO CAMPOS JÚNIOR MASC APTO 09:47 17,00 62 19,00 13 19,00 09''86 10''31 16,00 00:38 17,00 26,40

24 1100904 LUCAS GENIVALDO LIMA MARTINS MASC APTO 10:15 17,00 50 16,00 12 19,00 10''66 09''81 16,00 00:57 12,00 24,00

25 1101648 GABRIEL ADILSON SILVA MASC APTO 10:15 17,00 47 15,00 13 19,00 10''10 10''28 15,00 00:36 18,00 25,20

26 1102088 SAMUEL APARECIDO VILELA MASC APTO 10:19 16,00 69 20,00 14 19,00 10''31 10''35 14,00 00:44 15,00 25,20

27 1100037 TÚLIO FONSECA PAES DE CASTRO MASC APTO 10:13 17,00 72 20,00 16 20,00 09''14 09''09 19,00 00:31 19,00 28,50

28 1103030 BRUNA LORRANY GUIMARÃES PIMENTA FEM APTO 12:50 17,00 64 19,00 33 20,00 10''80 10''72 17,00 00:45 17,00 27,00

29 1103397 JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA BRANDÃO MASC APTO 10:00 17,00 58 18,00 17 20,00 11''04 10''81 12,00 00:42 16,00 24,90

30 1103599 NATHAN DE SOUZA OLIVEIRA MASC APTO 09:48 17,00 65 19,00 14 19,00 09''14 09''59 19,00 00:31 19,00 27,90

31 1101784 MATEUS GUSTAVO GOULART SILVA MASC APTO 10:58 15,00 33 0,00 6 14,00 09''88 09''80 16,00 00:40 17,00 18,60

32 1100826 PEDRO CARDOSO DE FREITAS MASC APTO 11:23 14,00 59 18,00 8 15,00 10''61 10''68 13,00 00:34 18,00 23,40

33 1102665 ANTÔNIO FERREIRA SANTOS MASC APTO 12:44 12,00 38 0,00 ----------- 0,00 ----------- ----------- 0,00 ----------- 0,00 3,60

34 1103986 CAMILA DE SOUZA TEIXEIRA FEM APTO 11:43 18,00 53 18,00 27 19,00 10''08 DTC 18,00 00:45 17,00 27,00

35 1100348 THALITA CARDOSO LOPES FEM Ausente ----------- 0,00 ----------- 0,00 ----------- 0,00 ----------- ----------- 0,00 ----------- 0,00 0,00

36 1101526 DÉBORA ANDRADE MESQUITA FEM APTO 11:33 18,00 49 17,00 30 20,00 11''05 11''12 16,00 00:41 18,00 26,70

37 1101940 FELIPE NEVES GUEDES DA SILVA MASC Ausente ----------- 0,00 ----------- 0,00 ----------- 0,00 ----------- ----------- 0,00 ----------- 0,00 0,00

38 1102800 HELIEL TEOGENES MORAIS MARQUES MASC APTO 10:21 16,00 56 18,00 15 20,00 09''68 10''01 17,00 00:36 18,00 26,70

39 1100948 ALEXSANDER JUNIOR ALVES SILVEIRA MASC APTO 10:44 16,00 66 19,00 14 19,00 11''19 10''90 0,00 00:49 14,00 20,40

40 1102127 ADRIANO MIRANDA RIBEIRO MASC Ausente ----------- 0,00 ----------- 0,00 ----------- 0,00 ----------- ----------- 0,00 ----------- 0,00 0,00

41 1101812 BRENO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO MASC APTO 08:38 20,00 76 20,00 20 20,00 09''13 09''07 19,00 00:34 18,00 29,10

42 1100890 BRUNO GALENO MARTINS SOUZA MASC APTO 09:38 18,00 64 19,00 13 19,00 09''73 09''91 16,00 00:43 16,00 26,40

43 1103478 ALEXANDRE JOANES OLIVEIRA SANTOS MASC APTO 11:29 14,00 58 18,00 14 19,00 09''43 09''19 18,00 00:44 15,00 25,20

44 1101521 ANDRÉ LUCAS OLIVEIRA DE FARIA MASC APTO 11:18 14,00 58 18,00 15 20,00 10''57 10''96 13,00 00:44 15,00 24,00

45 1103330 BÁRBARA PARREIRAS CARDOSO ROCHA FEM APTO 12:06 17,00 59 19,00 30 20,00 DTC 10''12 18,00 00:37 19,00 27,90

46 1101820 MARCELLO LAGE ASSIS MASC APTO 11:40 14,00 52 17,00 9 16,00 09''45 09''56 17,00 00:41 16,00 24,00

47 1100712 RAMON MELO RODRIGUES MASC APTO 10:18 16,00 62 19,00 15 20,00 09''59 09''34 18,00 00:34 18,00 27,30

48 1101149 YASMIN SILVA DE JESUS FEM Ausente ----------- 0,00 ----------- 0,00 ----------- 0,00 ----------- ----------- 0,00 ----------- 0,00 0,00

49 1103098 THIAGO CAMPOS DE ALMEIDA MASC APTO 11:08 15,00 54 17,00 10 17,00 10''28 09''84 16,00 00:40 17,00 24,60

50 1101100 ANA CAROLINA BRAGA NOGUEIRA FEM APTO 12:40 17,00 47 16,00 23 18,00 10''91 10''85 16,00 00:56 14,00 24,30

51 1103970 FABRÍCIO SILVA SATIRO MASC APTO 12:02 13,00 58 18,00 14 19,00 10''12 09''95 15,00 00:39 17,00 24,60

52 1100282 MATHEUS SANTANA ROCHA MASC APTO 12:11 13,00 44 13,00 10 17,00 10''67 10''62 13,00 00:36 18,00 22,20

53 1102026 KAIQUE DIEGO BARROSO BADIN TELLES MASC APTO 11:01 15,00 56 18,00 12 19,00 09''62 09''29 18,00 00:40 17,00 26,10

Legenda:

QL = Queimou a largada

DCT = Deixou cair o toquinho

JT = Jogou o toquinho

NPL = Não passou o pé pela linha

NCT= Não colocou o toquinho após a linha

Pts = Pontos

Qtd = Quantidade

T = Tempo

Belo Horizonte, 11 de novembro de 2024.

(a) EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CSE/ABM

Anexo "A" - Ato n. 17.155/24 Res. Preliminar do TCF (101290140)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 5

	Aviso 62 (101289437)
	Ato 17155 (101289527)
	Anexo "A" - Ato n. 17.155/24 Res. Preliminar do TCF (101290140)